
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 27 DEL 13/01/2021

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE

Determinazione n. 8 del 12/01/2021

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “CARBURANTI
EXTRARETE E GASOLIO DA RISCALDAMENTO – ED.11 – LOTTO 15 –
GASOLIO DA RISCALDAMENTO IN EXTRARETE – PUGLIA-MOLISE” – PER
FORNITURA DI GASOLIO DA RISCALDAMENTO PER LE SCUOLE DI
COLLEMETO – LIQUIDAZIONE FATTURA DITTA ENI FUEL S.P.A. DI ROMA.
CIG: Z252F6EAFE

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 12/01/2021
Il Responsabile del procedimento

DE MICHELI ALESSANDRA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 8 DEL 12/01/2021 DEL SERVIZIO SERVIZIO CULTURA, POLO
BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL
D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 12/01/2021

Il Dirigente/Responsabile

MASCIULLO MARIA ANTONIETTA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 2 di 8

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 17/01/2019, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale ed affidata la responsabilità e
la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di
PEG/PDO e di ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo.;

Visto l’art. 163, comma 3, del D.lgs n. 267/2000, il quale stabilisce che l’esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’Interno che, ai sensi di quanto previsto
dall’art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il
Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze;

Visto l’art. 106, comma 3-bis, del Decreto Legge n. 34 del 19 maggio 2020 (Decreto Rilancio)
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 77 del 17/07/2020, il quale ha disposto il
differimento al 31 gennaio 2021 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2021/2023 da parte degli enti locali;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 20/12/2019, con la quale, con la quale è
stato approvato il Documento Unico di programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e la
successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 17/09/2020, con la quale è stata
approvata la relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2020/2022, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 25 del 17/09/2020 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.
Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi e della Performance
per l’esercizio provvisorio 2021, approvati con deliberazione di G.C. n. 1 del 07/01/2021;

Visti gli artt. 107 e109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso dell’esercizio
provvisorio;

Vista la Determinazione R.G. n. 2 del 02.01.2019 con la quale è stata affidata la Responsabilità
del Servizio 2 della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale – “Cultura, Polo
Bibliomuseale e Politiche Educative”;

Vista la determinazione dirigenziale R.G. n. 1807 del 06.12.2019 con la quale è stata conferita la
P.O. dell’Area “Istruzione e Cultura”;

Premesso che il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Polo 1 di Galatina, giusta nota
prot. n. 6671 del 23.11.2020, acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 44190 del
24/11/2020, ha richiesto la fornitura di gasolio da riscaldamento per le sedi scolastiche di Via
Orazio e di Piazza Italia di Collemeto, sprovviste di allacciamento alla rete del gas metano,
rispettivamente, per 1.500 litri ciascuna e così per complessivi 3.000 litri;

Richiamati:
l'art.26, comma 1, della Legge 23.12.1999, n.448;
l'art. 58 della Legge 23.12.2000, n. 388;
i Decreti Ministeriali del 24.2.2000 e del 2.5.2001;
il D.L. n.95 del 6.7.2012, convertito in Legge n. 135/2012 e successivamente modificato dall'art.
1, comma 151, della Legge 228/2012, dall'art. 1, comma 494, della Legge 208/2015 e dell'art. 1,



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 3 di 8

comma 417 della Legge 205/2017;

Atteso:

che alla data del 30.11.2020 risultava attiva la convenzione CONSIP denominata “Carburanti
extrarete e gasolio da riscaldamento Lotto 15 – Molise, Puglia, stipulata con la Eni Fuel S.p.a.,
(con sede legale in Roma, Viale Giorgio Ribotta n. 51 – 00144, P.I. 02701740108), aggiudicataria
della fornitura in argomento, avente scadenza di validità il 07/08/2022;

che la surriferita Convenzione dispone, tra l’altro, che i prezzi di fatturazione dei prodotti forniti
sono legati alla media settimanale dei prezzi pubblicati sul listino di riferimento pubblicato dalla
Staffetta Quotidiana per ciascuna categoria di carburante e che, pertanto, gli stessi possono
subire oscillazioni legate all'andamento del mercato petrolifero;

che, pertanto, il costo della fornitura in argomento è stato stimato in € 2.146,83 – importo
riveniente dal volume di litri richiesto X il prezzo di € 0,71561/litro- riportato nella tabella dei
corrispettivi per la fornitura carburanti extra rete e Gasolio da riscaldamento aggiornata alla
data del presente atto – oltre € 472,30 per IVA al 22% e così per complessivi € 2.619,13;

Atteso:

che, con determinazione dirigenziale R.G. n. 1797 del 30.11.2010, aderendo alla richiamata
Convenzione Consip, è stato disposto di acquistare la fornitura del gasolio da riscaldamento
necessaria per il regolare funzionamento delle sedi scolastiche innanzi indicate, mediante
adesione alla predetta Convenzione Consip, dalla Ditta Eni Fuel s.p.a., al costo di € 2.146,83,
oltre IVA al 22% e così per complessivi € 2.619,13;

che altresì, con la richiamata determinazione dirigenziale n. 454/2020 è stato assunto specifico
impegno per la spesa necessaria per il richiamato titolo, quantificata complessivamente in €
2.850,00 considerando anche i possibili aumenti del corrispettivo per le eventuali variazioni del
costo del carburante dovute alle oscillazioni del mercato petrolifero, sui pertinenti capitoli di
PEG del corrente bilancio 2021/2023 in corso di approntamento;

Dato atto che, al momento della fornitura, per uno dei plessi interessati è stata riscontrata una
disponibilità ridotta rispetto a quella preventivata, sicché sono stati forniti complessivamente
1500 litri, in luogo dei 3.000 in origine richiesti in riscontro alle necessità rappresentate dalla
dirigente scolastica;

Dato atto che la società Eni Fuel s.p.s. ha trasmesso, mediante il Sistema di Interscambio (SdI) la
fattura elettronica n. HI 1157800 del 10/12/2020 dell’importo di € 1.346,17 assunta al
protocollo n. 47340 del 15.12.2020 relativa alla fornitura in argomento;

Verificata la regolarità della fornitura di carburante effettuata presso le sedi scolastiche innanzi
indicate;

Ritenuto, pertanto, di liquidare e pagare in favore della Ditta Eni Fuel s.p.a. l’importo
complessivo di € 1.346,17 IVA inclusa, dovuto a titolo di corrispettivo per la fornitura in
argomento;

Dato atto, che alla spesa complessiva di € 1.346,17 IVA inclusa, necessaria per il richiamato
titolo, può farsi fronte con i fondi del corrente bilancio 2021/2023, in corso di approntamento,
gestione residui, disponibili per effetto della determinazione di affidamento e di impegno R.G.
n. 1797/2000, come di seguito indicato:

- per € 538,47 IVA inclusa sul capitolo 04011001 – Spese varie per le Scuole materne, cod.
bilancio 04.01.1.03 P.F. V Liv: U.1.03.01.02.002 – Carburanti, combustibili e lubrificanti;

- per € 269,23 IVA inclusa, sul capitolo 04021001 – Spese varie per l’acquisto di beni per le



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 4 di 8

scuole elementari – cod. bilancio 04.02.1.03 P.F. V Liv.. U.1.03.01.02.002 – Carburanti,
combustibili e lubrificanti;

- per € 538,47 IVA inclusa, sul capitolo 04021014 – Spese varie per l’acquisto di beni per le
scuole medie – cod. bilancio 04.02.1.03 P.F. V Liv. U.1.03.01.02.002 – Carburanti,
combustibili e lubrificanti;

Dato atto;

che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.
136/2010, per la procedura di affidamento di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito
da ANAC il seguente codice identificativo di gara; CIG derivato: Z252F6EAFE;

che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta interessata, come risulta da DURC on
line, agli atti di questo Ufficio, emesso per conto degli Enti previdenziali, prot. INAIL_24972948
del 17.11.2020 con scadenza di validità il 17.03.2021;

Vista la proposta di determinazione elaborata a sistema dal Responsabile del Procedimento e
ritenuto di approvarla;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; la L. n. 136/2010;

Visto e applicato il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di
buona amministrazione;

DETERMINA

1. per le motivazioni innanzi esplicitate e qui integralmente richiamate e trascritte, di liquidare
e pagare in favore di Eni Fuel s.p.a., con sede legale in Roma, Via Giorgio Ribotta, n. 51, (P.I.:
02701740108), l’importo di € 1.103,42 oltre € 242,75 per IVA al 22% e così per complessivi €
1.346,17, a titolo di corrispettivo per la fornitura di complessivi litri 1.500 di gasolio da
riscaldamento per gli immobili destinati a sede scolastica di Collemeto di Galatina, in P.zza
Italia (lt. 300) e Via Orazio (lt. 1.200);

2. di dare atto che alla spesa complessiva di € 1.346,17 IVA inclusa, necessaria per il richiamato
titolo può farsi fronte con i fondi del corrente bilancio 2021/2023, in corso di
approntamento, gestione residui, disponibili per effetto della determinazione di affidamento
e di impegno R.G. n. 1797/2000, come di seguito indicato:

Capitolo 04011001 - “Altri beni di consumo Scuole materne”

Cod. bilancio 04.01.1.03 Importo € 538,47

V livello U.1.03.01.02.002 - “Carburanti, combustibili e lubrificanti”

Capitolo 04021001 - “Altri beni di consumo scuole elementari”

Cod. bilancio 04.02.1.03 Importo € 269,23

V livello U.1.03.01.02.002 - “Carburanti, combustibili e lubrificanti”



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 5 di 8

Capitolo 04021014 - “Altri beni di consumo scuole medie”

Cod. bilancio 04.02.1.03 Importo € 538,47

V livello U.1.03.01.02.002 - “Carburanti, combustibili e lubrificanti”

3. di dare atto:

che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n.
136/2010, per la procedura di affidamento di cui al presente atto è stato richiesto ed
attribuito da ANAC il seguente codice identificativo di gara CIG derivato: Z252F6EAFE;

che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta incaricata;

4. di disporre, pertanto, l’emissione del relativo mandato di pagamento di complessivi €
1.346,17, IVA inclusa, in favore della Eni Fuel S.p.a. - con sede legale in Roma, Via Giorgio
Ribotta, n. 51, (P.I.: 02701740108), mediante bonifico bancario sul conto corrente intestato,
di cui alle coordinate IBAN agli atti d’ufficio, successivamente all’apposizione del visto di
regolarità contabile;

5. di dare atto, altresì, che il termine di scadenza per il pagamento della suddetta fattura è il
14/01/2021;

6. di dare atto, che con il pagamento disposto con il presente atto, si registra una economia di
complessivi € 1.503,83;

7. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e L. 190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PNTC) della insussistenza di cause di conflitto di interesse
anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

8. di disporre la pubblicazione dei dati relativi alla presente procedura sul sito istituzionale del
Comune, nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “Bandi di Gara e
contratti”, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 6 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 8 DEL 12/01/2021 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.01.02 4.1 4011001 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 2893 € 950,00 Impegno
collegato

N. 0 € 538,47

Descrizione Creditore
ENI FUEL S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione fattura n. HI 1157800/20

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.01.02 4.2 4021001 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 2894 € 950,00 Impegno
collegato

N. 0 € 269,23

Descrizione Creditore
ENI FUEL S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione fattura n. HI 1157800/20

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.01.02 4.2 4021014 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 2895 € 950,00 Impegno
collegato

N. 0 € 538,47

Descrizione Creditore
ENI FUEL S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione fattura n. HI 1157800/20



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 7 di 8

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.01.02 4.1 4011001 2021

Impegno Importo
Impegno Sub-Impegno Importo

Sub-Impegno Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 2893 € 950,00 N. 0 € 538,47 N. 27 € 538,47

Descrizione Creditore
ENI FUEL S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione fattura n. HI 1157800/20

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.01.02 4.2 4021001 2021

Impegno Importo
Impegno Sub-Impegno Importo

Sub-Impegno Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 2894 € 950,00 N. 0 € 269,23 N. 28 € 269,23

Descrizione Creditore
ENI FUEL S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione fattura n. HI 1157800/20

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.01.02 4.2 4021014 2021

Impegno Importo
Impegno Sub-Impegno Importo

Sub-Impegno Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 2895 € 950,00 N. 0 € 538,47 N. 29 € 538,47

Descrizione Creditore
ENI FUEL S.P.A.

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione fattura n. HI 1157800/20

DATA 13/01/2021
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 291

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 03/02/2021 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 03/02/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


	Visti:
	DETERMINA

